[image: image1.emf]

substitutivo nº 2, ao PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 21, DE 2021
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO RESOLVE:
Artigo 1º - Dê-se ao Projeto de Resolução em epígrafe a seguinte redação:
“PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº, de 2021

Dispõe sobre a obrigação de todos os parlamentares se submeterem a teste do bafômetro para adentrar e permanecer nas dependências do Plenário Juscelino Kubitschek.
Artigo 1º - Para adentrar e permanecer nas dependências do Plenário Juscelino Kubitschek todos os parlamentares deverão obrigatoriamente se submeter, junto à Divisão de Atendimento de Saúde ao Servidor, conforme procedimento a ser divulgado pela Secretaria Geral Parlamentar, ao teste do bafômetro, visando a aferir a concentração de álcool no organismo dos parlamentares.
Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.”
JUSTIFICATIVA
A proposta de Resolução original do deputado Paulo Fiorillo, que pretende instituir a obrigatoriedade da apresentação de comprovante de vacina contra covid-19 para ingresso no plenário desta Assembléia Legislativa, se justifica nos seguintes termos:

“faz-se necessária devido a gravidade e complexidade da crise sanitária que enfrentamos, sendo uma medida de segurança para todos que frequentam as dependências do Plenário Juscelino Kubitschek.”

Esse argumento serve igualmente para justificar o substitutivo que ora se propõe. Vivemos uma crise em decorrência do álcool. De acordo com a OMS, há no Brasil 4 milhões de alcoólatras. Ou seja, 1 a cada 50 pessoas. O que significa, por exemplo, que num grupo aleatório de 94 pessoas, uma ou duas deverão ser alcoólatras.
Como é notório, além de provocar problemas graves de saúde como a cirrose hepática, o álcool em excesso induz o indivíduo a comportamentos antissociais e atos violentos, que põem em risco a integridade e a vida de terceiros.

Portanto, “devido a gravidade e complexidade da crise sanitária que enfrentamos”, mundialmente, há décadas, em razão do alcool, e “sendo uma medida de segurança para todos que frequentam as dependências do Plenário Juscelino Kubitschek” solicita-se o apoio dos colegas, em especial do deputado Paulo Fiorillo, ao presente substitutivo.
Sala das Sessões, em 21/9/2021.
a) Gil Diniz
[image: image1.emf]